Ferik Abdullah Paşa'yı gönderdiği bilinmektedir".

Padişâh II.Abdülhamid Sason isyanı ile ilgili bilgileri, isyanın başlaması

ve gelişimi sırasında bizzat kendisinin Sason'a gitmesini istediği 4.0rdu Ku-

mandanı Müşir Zeki Paşa'dan almıştır. Zeki Paşa'dan bazen doğrudan

Padişâha ve bazen de Seraskerliğe/Başkomutanlığa, 2 Ağustos 1310/14

Ağustos 1894 tarihinden itibaren 8 Kanun-ı evvel 1310/20 Aralık 1894 tari-

hine kadar günü gününe rapor gelmiştir. Sason isyanının bütün ayrıntılarını
bu raporlarda bulmak mümkündürn.

Tahkik Heyeti kurulmadan önce ve isyandan hemen sonra İngiltere'nin

Van Viskonsolosu Holward, incelemelerde bulunmak üzere ve herhangi bir

İstanbul yönetimi İngilizlerin niyetini algılamaya çalışmakta ve 19 Mart
1895 tarihli bir telgraf ile durumu Tahkik Heyetinden sormaktadır. Bu
kişilerin, 27 Şubat 1310/11 Mart 1895 tarihli telgrafta Tahkik Heyetinin bil-
dirdiği ve yabancı devlet temsilcilerinin sorgulanmasını istediği kadınlar mı

BOA, YEE, 14-415-153-66, s.35.

Papaz Ohannes'in, Sason isyanında
Hamparsum ile birlikte hareket ettiği bilgisi Hamparsum tarafından verildiği
görülmektedir. Bunun yanında bu kadınların yalan söylediğini söyleyen
başka kadınlar da ortaya çıkmıştır".

9 Mart 1311/21 Mart 1895 tarihli telgrafta Tahkik Heyeti sona
yaklaşıldığına işaret etmektedir. Sorgulamalar, Ermenilerin isyankârlığını ve
Osmanlı askerine yönelik iddiaların asılsız olduğunu onaylamışur. Sadece
Sason isyammn ayrıntıları, bazı kişilerin sorgulanması ve olay yerinin ince-
lenmesi gibi konular kalmıştır.

Osmanlı
yönetimine göre, Rusya ve Fransa büyükelçilikleri, daha fazla zorluk

çıkarmaması ve Tahkik Heyetine yardımcı olması için hey` etteki kendi tem-
silcilerini uyarmayı kabul etmişlerdir".

Tahkik Heyetindeki yabancı devlet temsilcileri, sorgulamalar sırasında

1309/1893 tarihindeki Ermeni olayı ile ilgili sorular sormak istemişlerdir.

Tahkik Heyetinin görevi ise, 1310/1894 Sason isyanını soruşturmaktır. Bu

yüzden heyetteki Osmanlı temsilcileri ile yabancı devlet temsilcileri arasında

anlaşmazlıklar çıkmıştır. Osmanlı temsilcileri, heyetin görev ve yetkilerini
hatırlatarak konunun dağılmasım ve başka yönlere çekilmesini engellemeye
çalışmışlardır. Yabancı devletlerin temsilcileri ise, 1894 Sason isyamnı 1893

olaylarına bağlayarak açıklamak, 1894 Sason isyanının nedenini Ermenilerin
Kürtlerden korkusuna bağlamak ve dolayısıyla bu olaylardan Kürtleri so-

rumlu tutmak niyetindedirler. Yani Tahkik Heyetinin Osmanlı üyeleri,

gelişmeleri böyle görmektedir".

81 BOA, YEE, 14-415-153-66, s.41.
82 BOA, YEE, 14-415-153-66, s.40.
83 BOA, YEE, 14415-153-66, s.40.
84 BOA, YEE, 14-415-153-66, s.42.

726 NURETTIN GÜLMEZ

Osmanlı yönetiminin görüşünün de aynı yönde olduğu anlaşılmaktadır.
Ancak 1309/1893 senesi olaylarının soruşturulmasına izin verilmesi için

Meclis-i Vükela kararı gerekmekteydi. Çünkü Tahkik Heyetinin görev ve

yetkileri 1310/1894 Sason/Talori isyanı ile sınırlandırı lmış idi85.

Tahkik Heyeti çalışmalarını sürdürürken, Osmanlı yönetimi Fransa ve

Rusya ile Sason isyanı konusunda ortak hareket ettiğini zannederken

İngiltere, Fransa ve Rusya'nın İstanbul' daki büyükelçileri hazırladıkları bir